АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕРГИНО

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ

а

2

29

июня

2

20

1

818

г

г.

№

№ 42

п. Сергино

О внесении изменений в распоряжение

Администрации сельское поселение Сергино

От 21 марта 2018 № 22 «Об  учетной политике

для целей бухгалтерского (бюджетного) учета»

       Во исполнение  Приказа  Минфина  России от 31.03.2018 г. № 64н  «О внесении изменений

в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря

2010 г.  N 157н « Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов

управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,

государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» (-далее приказ

64н) :

           1. Внести изменения в приложение № 1 к распоряжению Администрации сельское

поселение Сергино от 21 марта 2018 № 22 «Об учетной  политике для целей бухгалтерского

(бюджетного) учета» согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.

           2. Внести изменения в приложение № 1 к Учетной политике для целей бухгалтерского

(бюджетного) учета  распоряжения Администрации сельское поселение Сергино от 21 марта 2018

№ 22 «Об учетной  политике для целей бухгалтерского (бюджетного) учета» согласно

приложению 2 к настоящему распоряжению.

           3. Показатели бухгалтерского (бюджетного) учета  на начало 2018 года и сформированные с

01.01.2018 года перевести 30.06.2018 года на применение приказа 64н в соответствии с

приложением  3 к настоящему распоряжению.

           4.   Довести до специалистов Администрации сельское поселение Сергино соответствующие

документы  необходимые для обеспечения реализации  учетной политики  и организации

бухгалтерского (бюджетного)  учета, документооборота, санкционирования расходов.

           5. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания .

           6.  Контроль по выполнению  настоящего распоряжения возложить на главного специалиста

Мельникову  Л.С.

Глава сельского поселения Сергино:                                       О.В.Гребенников

  Приложение 1

к распоряжению Администрации

поселения от «29» июня 2018  № 42

1. В приложении N 1 к распоряжению:

Пункт 1.4. раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.4. Для отражения объектов учета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни

используются:

- унифицированные формы первичных учетных документов, утвержденные Приказом

Минфина России N 52н;

- иные унифицированные формы первичных документов (при их отсутствии в соответствии с

ФСБУ "Концептуальные основы");

-ведомость начисления арендной платы по договорам имущества;

-ведомость начисления арендной платы по договорам аренды земельных участков.

 (Основание: ч. 2 ст. 9 Федерального закона N 402-ФЗ, п. 25 ФСБУ "Концептуальные

основы", п. п. 6 Инструкции N 157н).»

Пункт 1.9. раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.9. Хранение первичных (сводных) учетных документов, регистров бухгалтерского

(бюджетного) учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности осуществляется  на бумажных

носителях и организуется руководителем отдела.

При смене руководителя отдела и (или) главного бухгалтера обеспечивается передача документов

бухгалтерского учета, которая оформляется актом приема – передачи в соответствии с

распоряжением главы администрации.

(Основание: п. п. 32, 33 ФСБУ "Концептуальные основы", п. п. 6, 19 Инструкции N 157н)».

Пункт 1.10. раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.10. Хранение документов учетной политики и первичных (сводных) учетных  документов,

связанных с организацией и ведением бухгалтерского учета, осуществляется не менее пяти лет

после года, в котором они использовались при ведении бухгалтерского учета и (или) для

составления бухгалтерской (финансовой) отчетности в последний раз».

      Первый абзац пункта  2.10. раздела 2 изложить в следующей редакции:

« 2.10. Присвоенный объекту инвентарный номер должен быть обозначен материально

ответственным лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии по поступлению и

выбытию активов путем прикрепления к нему жетона, нанесения на объект учета краски или иным

способом, обеспечивающим сохранность маркировки. Объектам основных средств, имеющим

уникальный номер однозначно его идентифицирующий в качестве индивидуально-определенной

вещи (например, кадастровый номер, государственный (регистрационный) опознавательный знак

consultantplus://offline/ref=620DDBD7545F6C39B606385E1A005869629292B592E463C0D0FCEC9486E167241C43061A9CA437F9KBt9L
consultantplus://offline/ref=0531C508005B970A2DE3E55C29299296C2FCE27C2BF165B7C45D0D36598C0E5F43535F1A121EE295p1k8F
consultantplus://offline/ref=0531C508005B970A2DE3E55C29299296C2FCE17129F265B7C45D0D36598C0E5F43535F1A121EE39Bp1k8F
consultantplus://offline/ref=0531C508005B970A2DE3E55C29299296C2F5E1792CF565B7C45D0D36598C0E5F43535F1A121EE394p1kAF
consultantplus://offline/ref=0531C508005B970A2DE3E55C29299296C2FCE77F26FC65B7C45D0D36598C0E5F43535F1A13p1k8F
consultantplus://offline/ref=0531C508005B970A2DE3E55C29299296C2F5E1792CF565B7C45D0D36598C0E5F43535F1A121EE39Ap1kCF
consultantplus://offline/ref=0531C508005B970A2DE3E55C29299296C2F5E1792CF565B7C45D0D36598C0E5F43535F1A121EE39Ap1kFF
consultantplus://offline/ref=0531C508005B970A2DE3E55C29299296C2FCE77F26FC65B7C45D0D36598C0E5F43535F1A121EE792p1k1F
consultantplus://offline/ref=0531C508005B970A2DE3E55C29299296C2FCE77F26FC65B7C45D0D36598C0E5F43535F1A17p1kCF

(номер) транспортного средства, серийный номер единицы изготовленного оружия),

присваивается инвентарный номер без нанесения его на объект».

          Пункт 2.6. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.6. Основные средства стоимостью до 10000,00 рублей включительно, находящихся в

эксплуатации , за исключением объектов библиотечного фонда и объектов недвижимого

имущества в целях обеспечения надлежащего контроля за их движением,  учитываются по

балансовой стоимости на забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации».

           Пункт 2.11. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.11. Объектам аренды, в отношении которых балансосодержатель (собственник) не указал в

передаточных документах инвентарный номер, присваивается инвентарный номер в соответствии

с порядком, предусмотренным настоящей Учетной политикой.

Объекты учета аренды, возникающие в рамках договоров безвозмездного пользования или в

рамках договоров аренды (имущественного найма), предусматривающих предоставление

имущества в возмездное пользование по цене значительно ниже рыночной стоимости (объекты

учета аренды на льготных условиях) отражаются в бухгалтерском учете по их справедливой

стоимости, определяемой на дату классификации объектов учета аренды методом рыночных цен-

как если бы право использования имуществом было предоставлено на коммерческих (рыночных)

условиях».

             Пункт 12.2 раздела 12 изложить в следующей редакции:

 «12.2. На забалансовом счете 02 "Материальные ценности на хранении" принимаются к учету в

составе основных средств, материальные ценности,  в отношении которых комиссией учреждения

в ходе инвентаризации установлена невозможность (неэффективность) получения экономических

выгод и (или)  извлечение полезного потенциала) подлежат отражению на забалансовом счете 02

"Материальные ценности на хранении"  до дальнейшего определения функционального

назначения указанного имущества (вовлечения в хозяйственный оборот, продажи или списания)

по остаточной стоимости (при наличии), в условной оценке один объект, один рубль- при полной

амортизации объекта (при нулевой остаточной стоимости)».

Приложение 3

  к распоряжению Администрации

поселения от «29» июня 2018  № 42

В связи с вступлением приказа 64н  и распространения его действия с 1 января 2018 года:

1. Произвести перевод объектов  имущество казны, находящееся в  концессии на 01.01.2018

года на счет 108.91 « Недвижимое имущество концедента»  и счет 108.92 «Движимое имущество

концедента».

Бухгалтерские записи по переносу остатков на новые счета сформировать в межотчетный период в

корреспонденции со счетом 401.30 «Финансовый результат прошлых отчетных периодов» датой

31.12.2017.

      2.  С аналитических счетов 205 00 , 206 00, 208 00, 209 00, 302 00  в соответствии с

детализацией статей КОСГУ 120, 130, 140, 180  произвести перенос оборотов на новые счета за

период с 01.01.2018 года по 30.06.2018 года.  Бухгалтерские записи по переносу оборотов

сформировать до 30.06.2018 года.

      3.  По переходящим на 2018 год договорам аренды  ввести входящие остатки по объектам

учета операционной аренды  датой 31.12.2017.